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CONCORRENCIA NACIONAL NF 0614-23

CONTRATAGAO DE SERVICOS DE SERVICOS DE ORGANIZACAO E COORDENAGAO DE EVENTOS
INTERNOS E EXTERNOS

ADITAMENTO 2

) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condicoes
(CBC) da Concorréncia Nacional NF 0614-23, a ITAIPU responde perguntas realizadas por
interessadas nesta licitacao:

PERGUNTA 1.
“Observamos que no Item 29 - Operador de equipamentos de Informatica, o preco referéncia
nao esta condizente com o praticado pelo mercado.”

RESPOSTA
Para formular o Orcamento Estimado desta licitacdo a ITAIPU consultou diversas agéncias
organizadoras de eventos, selecionando como parametro os menores orcamentos.

Contudo, caso a proponente entenda necessario, podera apresentar preco superior ao
Orcamento Estimado da ITAIPU. Outrossim, a ITAIPU ressalta que o Orcamento Estimado é
mera referéncia para a elaboracao da proposta comercial, nada obstante, a Comissao de
Licitacdo e Negociacdo Permanente julgara os precos ofertados no certame de maneira a
condizer com a realidade praticada no mercado.

PERGUNTA 2.
“Serao aceitos documentos impressos com assinatura via certificado digital (e-CPF|e-CNPJ)?”

RESPOSTA
Sim. Gentileza reportar-se a resposta da pergunta 2 do Aditamento 1.

PERGUNTA 3.

“Com excecao do CRC, o Caderno de Bases e Condicbes, exige-se que uma das copias seja
constituida de vias originais. Como em sua maioria, os documentos sao emitidos online,
através do site da instituicao competente. Estes documentos terdo a mesma validade da via
original, cumprindo assim o requisito?”

RESPOSTA
Sim.

PERGUNTA 4.

“os itens 01 ao 130, no ato do faturamento, a Minuta de Contrato exige a apresentacao das
notas fiscais emitidas por terceiros. Em hipotese da CONTRATADA executar como servico
proprio itens pertencentes a este grupo, como fica? Ha entendimento que impeca isso?”

RESPOSTA

Os itens 01 a 130 tem precos definidos por responsabilidade exclusiva da oferente
CONTRATADA, nos quais nao havera incidéncia de taxa de administracdo. Embora possam ser
subcontratados vide Clausula 40 da Minuta de Contrato, continuardao sob responsabilidade
exclusiva da CONTRATADA e assim, os documentos previstos nos incisos Il e Ill do §1°. da
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Clausula 16 sao exigidos exclusivamente para servicos e/ou fornecimentos de terceiros,
quando os precos forem de terceiros.

PERGUNTA 5.

“Especificacao Técnica - pag. 07, item 3.3.5.6.9:

“0O servico devera contar com a presenca de pelo menos um representante da CONTRATADA,
responsavel pelo planejamento e coordenacdo, salvo quando houver dispensa expressa pela
ITAIPU;”

Consulta: (a) Quando prestado os servicos do Subgrupo 5 - Alimentos e Bebidas (itens 112 a
130), mesmo nao havendo a solicitacao de execucdao pela ITAIPU - itens 138 a 142, a
CONTRATADA devera considerar o acompanhamento e supervisao? (b) A execucao de um item
esta atrelado ao outro?”

RESPOSTA

(@) Entendimento parcialmente correto. Devera ser observado que a exigéncia do o item
3.3.5.6.9 das Especificacoes Técnicas, corresponde apenas aos itens 114, 116, 117, 118, 119,
124, 125, 126, 127, 129 E 130, sendo facultado a Itaipu a dispensa da supervisao.

(b) Nao esta atrelado.

PERGUNTA 6.

“06. Especificacao Técnica - pag. 10, item 3.3.8.2.5:

“Os orcamentos deverao incluir todos os custos necessarios para a execucao do servico, tais
como materiais, transporte, montagem, manutencao, operacao, equipe (incluindo
deslocamento, alimentacdo, estadia e uniforme), caché (incluindo deslocamento,
alimentacao e estadia), logistica e desmontagem;”

Consulta: Na contratacao de atracao artistica, comumente os servicos complementares
(hospedagens, transporte, alimentacao entre outros) sao condicionados como
responsabilidade da CONTRATANTE, podendo nao haver uma flexibilizacao pelo artista em
absorver tais custos em seu contrato. Como entender esse cenario?”

RESPOSTA

O tema esta contemplado nas especificacoes técnicas item 3.3.8 Subgrupo 8 - Contratacoes
Extraordinarias (itens 144 a 150), recomenda-se também a leitura do capitulo IX Forma e
Condicoes de Pagamento e Capitulo XIV Subcontratacao, Cessao, Transferéncia e Dacao em
Garantia da Minuta do Contrato. Gentileza reportar-se ao item Il deste Aditamento.

PERGUNTA 7.

“Especificacao Técnica - pag. 11, item 3.3.8.10:

O item 150 refere-se as despesas da CONTRATADA com transporte intermunicipal ou
interestadual e hospedagem para a execucao dos itens 133 a 143, prestados fora do Municipio
de Foz do Iguacu. A CONTRATADA devera apresentar previsao de custos para aprovacao da
ITAIPU, e posterior comprovacao de despesas (copias das notas fiscais emitidas por terceiros a
CONTRATADA, comprovadamente pagas pela CONTRATADA) e emissao de Nota Fiscal do valor
total pela CONTRATADA;

Consulta: na emissao de Nota Fiscal do valor total pela CONTRATADA sera considerado o
imposto referente a essa emissao?”

RESPOSTA

As proponentes devem considerar, na formulacao dos precos, todos os custos, obrigacdes e
encargos inerentes ao objeto contratado, nao podendo ser atribuida a ITAIPU nenhuma
despesa adicional, a qualquer titulo, conforme estabelecido no § 2° da Clausula 10 da Minuta
de Contrato, Anexo VI do CBC.
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Dessa forma, os encargos das obrigacoes legais da CONTRATADA incidentes nas operacoes de
faturamento, incluindo os previstos no item 150, devem ser estimados pelas proponentes na
oportunidade da formacao de precos para a elaboracao de sua proposta comercial.

Por fim, estima-se que 85% dos eventos e servicos serao realizados em Foz do Iguacu.

1)

Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condicoes

(CBC) da Concorréncia Nacional NF 0614-23, a ITAIPU:

A)

B)

Esclarece que os involucros contendo a proposta comercial (involucro A) e a
documentacao para habilitacao (involucro B) serao recebidos somente em sessao publica
pela Comissao de Recepcao da ITAIPU, nao havendo a previsao do recebimento postal
dos involucros (ver subitem 2.6 do CBC).

Altera as Especificacoes Técnicas, Anexo Il do CBC, conforme abaixo:
A.1) Altera o subitem 3.3.5.6.9, conforme a seguir:

DE:

3.3.5.6.9 O servico devera contar com a presenca de pelo menos um representante
da CONTRATADA, responsavel pelo planejamento e coordenacao, salvo quando houver
dispensa expressa pela ITAIPU;

PARA:

3.3.5.6.9 O servico devera contar com a presenca de pelo menos um representante
designado pela CONTRATADA, responsavel pelo acompanhamento, salvo quando houver
dispensa expressa pela ITAIPU;

A.3) Altera o subitem 2.1.6, conforme segue:

DE:

2.1.6 O item 150 da Planilha de Precos (Anexo V), corresponde ao transporte
intermunicipal ou interestadual e hospedagem da CONTRATADA, para a execucao dos
itens 133 a 143, fora do Municipio de Foz do Iguacu;

PARA:

2.1.6 O item 150 da Planilha de Precos (Anexo V), corresponde ao transporte
intermunicipal ou interestadual e diarias (hospedagem e alimentacao), de trabalhadores
alocados pela CONTRATADA, para a execucao dos itens 133 a 143, fora do Municipio de
Foz do Iguacu.

A.4) Altera o subitem 3.3.8.10, conforme segue:

DE:

3.3.8.10 O item 150 refere-se as despesas da CONTRATADA com transporte
intermunicipal ou interestadual e hospedagem para a execucao dos itens 133 a 143,
prestados fora do Municipio de Foz do Iguacu. A CONTRATADA devera apresentar
previsao de custos para aprovacao da ITAIPU, e posterior comprovacao de despesas
(copias das notas fiscais emitidas por terceiros a CONTRATADA, comprovadamente pagas
pela CONTRATADA) e emissao de Nota Fiscal do valor total pela CONTRATADA;
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0)

D)

E)

DE:

PARA:

3.3.8.10 O item 150 refere-se as despesas da CONTRATADA com transporte
intermunicipal ou interestadual e diarias (hospedagem e alimentacao), de trabalhadores
alocados pela CONTRATADA para a execucao dos itens 133 a 143, prestados fora do
Municipio de Foz do Iguacu. A CONTRATADA devera, antes da execucao, apresentar
previsao das respectivas despesas para aprovacao da ITAIPU e posterior comprovacao de
despesas (copias das notas fiscais emitidas por terceiros a CONTRATADA,
comprovadamente pagas pela CONTRATADA) e emissao de Nota Fiscal do valor total
pela CONTRATADA;

A.5) Altera o subitem 3.3.8.10.2, conforme segue:

DE:

3.3.8.10.2 Como hospedagem entende-se os valores definidos pela ITAIPU, que
seguirao tabela de diarias vigente na ITAIPU para o grupo C. A quantidade de diarias
sera equivalente a quantidade de pernoites necessarios a execucao dos servicos. Para
viagens em que a ida e a volta ocorrerem no mesmo dia, sera pago a CONTRATADA o
valor correspondente a 35% do valor de uma diaria. Para as diarias estara dispensada a
comprovacao das despesas;

PARA:

3.3.8.10.2 Como diarias (hospedagem e alimentacao), entende-se os valores definidos
pela ITAIPU, que seguirdao tabela de diarias vigente na ITAIPU para o grupo C. A
quantidade de diarias sera equivalente a quantidade de pernoites necessarios a
execucao dos servicos. Para viagens em que a ida e a volta ocorrerem no mesmo dia,
sera pago a CONTRATADA o valor correspondente a 35% do valor de uma diaria. Para as
diarias estara dispensada a comprovacao das despesas;

Inseri “rider técnico” no item 145 da Planilha de Precos, Anexo V do CBC, conforme
abaixo:

Contratacao de shows pirotécnicos e atracao artistica (tais como: bandas, musicos,
duplas, orquestras, grupos teatrais, humoristas, magicos, malabaristas, palestrantes e
outros afins) para eventos, considerando todos os custos e despesas necessarios a
execucao do servico (material, equipe, seguranca, rider técnico e logistica) em
territério nacional.

Altera a alinea “a”, inciso Ill, Clausula 24 da Minuta de Contrato, Anexo VI do CBC,
conforme segue:

DE:
a) da obrigacao de apresentar orcamentos com precos de mercado (itens 144 a
149 da Proposta Comercial);

PARA:
a) da obrigacao de apresentar orcamentos com precos de mercado (itens 144 a
150 da Proposta Comercial);

Exclui “propostas técnica” do item 1 do Calendario de Eventos, Anexo | do CBC,
conforme a seguir:
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ITAIPU
1. Receber o5 :ZCeI;\\i;;o de Recepcéao de Visitantes
:jnvolucros - da Av. Tancredo Neves, 6702
ocumentacao Foz do leuacu - PR - Brasil 24/08/23
para habilitacao guac das 9h30min as 2.6.1
e’ da}s propostas Obs.: o CRV fica alguns metros 9h45min
técnica e .
comercial an’Fes da .Barreflra.a de Controle. da
’ Usina Hidrelétrica de Itaipu,
localizado a sua direita.
PARA:
ITAIPU
Centro de Recepcao de Visitantes
1 Receber os | (CRV)
involucros da | Av. Tancredo Neves, 6702
~ . 24/08/23
documentacao Foz do Iguacu - PR - Brasil o
e das 9h30min as 2.6.1
para habilitacao 9h45min
e da proposta|Obs.: o CRV fica alguns metros
comercial. antes da Barreira de Controle da
Usina Hidrelétrica de Itaipu,
localizado a sua direita.

F)  Disponibiliza, em anexo a este Aditamento, os arquivos referentes ao Calendario de
Eventos, Especificacoes Técnicas, Planilha de Precos e Minuta de Contrato, Anexos |, IlI,
V e VI, respectivamente, do CBC, ajustados em cor azul.

Il) Permanecem inalteradas as demais condicoes contidas no Caderno de Bases da
Concorréncia Nacional NF 0614-23.

Emitido por: Divisao de Suporte Técnico Data de emissao: 17 de agosto de 2023
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